Dissertatio de choro Aeschyleo

<https://hdl.handle.net/1874/322625>

DISSERTATIO
DE CHORO AESCHYLEO.

Слово о полку Игореве

Андрей Рубль. 1395

Московское государство

Иван III. 1490

Слово о полку Игореве

DISSERTATIO
DE CHORO AESCHYLEO,

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

PETRI JOHANNIS ISAÄCI DE FREMERIJ

MATH. MAG. PHIL. NAT. MED. ET ART. OBST. DOCT. ET PROP.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS PHILOSOPHIAE THEORETICAE ET LITTERARUM HUMANIORUM
DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN

PHILOSOPHIA THEORETICA ET LITTERIS HUMANIORIBUS
HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO - TRAJECTINA

RITE AC LEGITIME CONSEQUENDIS

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT

ALBERTUS HENRICUS ARNOLDUS EKKER,

VOLLENHOVIA-TRANSISALANUS.

A. D. XX M. MARTII, A. MDCCXLIX, HORA I.

TRAJECTI AD RHENUM,
APUD KEMINK ET FILIUM, TYPOGR.
MDCCXLIX.

зародыши

чтобы избежать

всех опасностей и злоб

и злобных людей

и злобных людей

жизни молодых

и злобных людей

VIRIS DOCTISSIMIS

EVERARDO EKKER,

MEDICINAE ET ARTIS OBSTETRICIAE IN URBE
VOLLENHOVIA DOCTORI,

PATRI CARISSIMO,

ET

ARNOLDO EKKER,

GYMNASII RIENO-TRAJECTINI CORRECTORI,

AVTRUO DILECTISSIMO,

SACRUM.

PRAEFATIO.

Disputationem, qua summos in Litteris honores capiam, edituro, dulce mihi est recordari benivolentiam eorum, quos ad juvenilium studiorum cursum feliciter dirigendum optimos duces habui.

In quibus Vos principes estis, Viri Carissimi! quibus hanc scriptiōnem dedicavi: quippe qui me Vobis tanto amore devinxeritis, quantum verbis praedicare nequeo. Cujus utinam nunquam immemorem me praestem! Quumque me ad beatam vitam optimis praesidiis muniveritis, utinam ipse bene vivendi studio eam, quam debo, gratiam semper Vobis possim referre!

Gratum animum Vobis etiam testificor, V.V. D.D. C.C., quorum sive privata, sive publica institutione frui mihi contigit! Vestram in primis humanitatem praedico, praeceptrōes Clarissimi, VAN GOUDOEVER et KARSTEN! quos optimos studiorum meorum auctores sautoresque habui. Si quid in Litteris profeci, id Vobis acceptum me debere ex animo profiteor: Vestræ erga me benivolentiae nunquam obliturus, prb-

*cor Deum O. M. ut diu Vobis servet vitam viresque
integras in discipulorum et liberalium doctrinarum
utilitatem! Quod idem SCHRÖDERO et WENCKEBACHIO
equidem appre^cari non possum, sed merita et virtu-
tem illorum recordabor dum vivam.*

*Vos etiam, Rector ceterique Gymnasii Rheno-Tra-
jectini Praeceptores! bene de me promeriti estis, tum
egregiā, qua me ad humanitatem formastis ratione,
tum benignitate quam in me, quum civium acade-
micorum numero adscriptus eram, semper contulisti.
Me gratum semper Vobis discipulum fore existimare!*

*Restat piū idemque dulce officium compellandi
Te, Vir Amplissime A. BECKERS, insulae Sancti
Martini quondam Senator! Nam quotiescumque suave
illud tempus recordor, quod in alma sede Trajectina
transegi, sponte mecum Tuam liberalitatem recolo,
qua me domum Tuam recepisti, qua mihi pariter
atque filio Tuo, quocum arctissimo amicitiae vinculo
junctus sum, Musarum otia quam jucundissima fa-
cere studuisti. Sit Tuum otium, post longa negotia,
et longum et suave!*

*Sodales, quotquot jam in diversis locis vivitis, per
huncce libellum salvere Vos jubeo: Vos velim memo-
riam pristinae amicitiae gaudiūque nostri pie ser-
vetis: — Vos omnes et me et Athenas nostras tu-
telae communis nostrae Deae commendō, nam*

Παλλάδος δ' ὑπὸ πτεροῦ δυτας ἀξεται πατήσ.

Quum tempus me admoneret, ut dissertatione
conscripta Academicis studiis finem imponerem,
aptum mihi argumentum invenisse videbar, si in
antiquae tragœdiae Choro, qualis optimo tempore
fuisset, explicando periculum facerem. Non quasi
nova me invenire et res tot tantorumque virorum
acumine exploratas illustrare posse putarem; sed
satis ducebam, si studiorum specimen ederem,
quo conscribendo et juveniles vires corroborarem,
et viam ad interiorem antiquitatis cognitionem
aliquatenus mihi aperirem. Ad quod assequen-
dum magnopere se mihi commendabat tale ar-
gumentum, quippe quod modo in suavissimis
Musarum hortis versetur, modo per asperiora le-
gentem ducat.

Itaque collectis undique praesidiis, excerptis

etiam quae quisque scriptorum, quos adire potui,
optime de Choro animadvertisse mihi videretur,
rus abii, sperans fore ut commentationem de So-
phocleis fabulis, in quarum assidua lectione nuper
fueram occupatus, brevi litteris mandarem. Quae
tamen spes multum me fefellit. Nam quum de
universa tragoeiac ratione quaererem, et histo-
riam Chori summatim persequi instituerem, offen-
di in Aeschylum, cuius fabulas antehac stricium
tantum, neque omnes me legisse dolebam; neque
alia, fateor, mihi res erat cum Euripide. Et tamen
quid magis necessarium erat quam, in describen-
dis Chori Sophoclei partibus, naturam atque indo-
lem nosse fabularum, quas Aeschylus et Euripides
docuerunt. Quomodo, in Sophocleis de tragoeia
meritis aestimandis, suo quaeque momento pon-
derarem, nisi instituta aequalium poëtarum com-
paratione? Quid ergo? — A Sophocle discessi et
ad lectionem Aeschyli me contuli. Eam autem
rem ita aggressus sum, ut finita cujusque fabulae
lectione, argumentum ordine enarrarem et singu-
larum personarum, praecipue vero Chori partes
describerem. Quibus in studiis totam fere hiemem
consumsi; quod nemini mirum sit, qui reputet

quibus difficultatibus recens Aeschyli tractatio lectorum premat; praesertim quum ad fabularum *oīzōvovouīaz* et Chori rationem perspiciendam nulla fere adjumenta haberem: nam libri, quos antea consului (feci autem maxime ad Sophoclem respiciens) et disputationes de Choro, quales sunt Ilgeni, Kabathii, Wellaueri, Witzschelii, Schreiteri, Klanderi al. vix aut ne vix quidem Aeschyli tangunt.

Quidquid est, eo tandem processeram ut Aeschyli septem fabulas jam absolvisset; in quibus enarrandis, quamquam summa brevitate eram versatus, haud paucas tamen paginas exaraveram. Quocirca, si eadem via caetera tractare pergerem — restabat autem pars operis longe major — disputatione mea et multum temporis posceret, et tandem aliquando absoluta Academicae disputationis terminos multum excederet. Neutrum mihi commodum arbitratus caussam ad Promotorem retuli, qui, scriptione lecta, satis me facturum mihi significavit, si unius Aeschyli fabulas retractarem et quae de harum compositione, Chori praesertim ratione habita, elucubratus essem, paullo limatus et explicatus exponerem.

Itaque feci. Nunc autem vereor ne quis, auditis libelli fatis inceptisque meis, clamet:

amphora coepit

institui; currente rota cur urceus exit?

Verum qualiscunque est hic libellus et quodcumque ejus ad tragediam illustrandam momentum: mihi certe ejus conscribendi laborem magnopere profuisse fateor ad Aeschyleae artis monumenta cognoscenda atque aestimanda; ideoque me operae in Patrem tragicorum impensae non poenitere, si quidem ad Graecae tragediae intellectum retcumque de ea judicium, si unquam id potero mihi informare, hic labor mihi viam muniverit.

Huic igitur consilio, quo scriptionem aggressus sum, quae jejunius scripsi condonentur: quae quum non aliam ob caussam nisi legis gratia e seruiss protulerim, ut propitius et benignus accipias per nomen quo te compello, lector humanissime, oro

et flagito!

DE CHORO IN TRAGOEDIIS THESPIDIS
ET PHRYNICHI.

De tragoeiae ante Aeschylum initiis pauca nobis innotuerunt. Ipsae enim Thespidis et Phrynichi fabulae perierunt; quae autem de his deque universa arte tragica litteris fortasse mandaverant antiqui, eorum dispersa tantum fragmenta supersunt. Unde factum est, ut quaestio de Thespidis in tragoeidia meritis etiamnunc explanata non sit; nam constat quidem ex iis, quae Plutarchus (1), Diogenes Laërtius (2) et Themistius (3) tradiderunt, histrionem ab ipso inductum et Choro sermonem

(1) Plut. Sol. 29. ὁ Σόλων — ἐλεύσατο τὸν Θέσπιν αὐτὸν ὑπεκρινόμενον ὥσπερ ἔθος ἦν τοῖς παλαιοῖς.

(2) Diog. Laërt. III., 56. ὥσπερ δὲ τὸ παλαιὸν ἐν τῇ τραγῳδίᾳ μὲν μόνος ὁ χορὸς διεδραμάτιζεν, ὥστερον δὲ Θέσπις ἐνα ὑποκριτὴν ἐξεῦρεν ὑπὲρ τοῦ διανυπαίεσθαι τὸν χορόν.

(3) Themist. Or. 26, p. 316, D. Θέσπις δὲ πρόλογόν τε καὶ τῆσιν ἐξεῦρεν.

additum esse; sed qualis ille ὄποζοιτῆς, qualis item ḥῆσις, quam Thespis invenit, fuerit, et utrum histrion idem qui Chori dux, an a Chorego diversus fuerit — hac de re diversae feruntur virorum doctorum sententiae (1).

Chorus igitur, sive diverbiis, sive histrionis aliquo sermone interposito, perpetuus esse desiit; ita tamen ut lyrics partes, licet fortasse multum immutatas, epicis longe ampliores fuisse veri simile sit. Hoc loco dolemus jacturam libri, quem de Choro scripsisse Sophocles dicitur (2), qui si exstaret meam, imo omnium fortasse recentiorum, operam supervacaneam redderet; sed ejus nihil praeter memoriam servavit Suidas: „οἱ Σοφοκλῆς ἔγραψε . . . περὶ τοῦ χοροῦ πρὸς Θέσπιν καὶ Χορίλον ἀγωνιζόμενος.” — Haec ipsa tamen Suidae verba „πρὸς Θέσπιν κ. τ. λ. etiamsi ad certamen aliunde non cognitum respiciant, arguere videntur, Thespidis et Choerili fabulas nequaquam ad Sophocleam normam fuisse compositas. Atque quum hic, judice Aristotele (3), Chori partes optime or-

(1) Conf. God. Hermann. Opuscc. VII, 218. et praeſ. Cycl. p. VI; et C. Fr. Hermann. de distr. pers. inter histr. p. 15.

(2) Suidas voc. Σοφοκλῆς. Eudoc. p. 384. — Περὶ χορῶν etiam Aristocles opus scripsisse dicitur Athenaeo. 1, 174, C. 14.

(3) Poët. C. 18. καὶ τὸν χορὸν δὲ εἴς δεῖ ὄπολαβεῖν τῶν ὄποκριτῶν καὶ μόριον εἴναι τοῦ θλου, καὶ συναγωνίζεσθαι, μὴ μάστηρ Εύριπίδης, ἀλλ᾽ μάστηρ Σοφοκλῆς.

dinaverit, non immerito inde efficias in illorum tragœdiis Chori munera inconcinnius fuisse descripta.

De Phrynicō plura traduntur.

Dicitur aequē atque Aeschylus aptiorem tragœdiae tribuisse materiem, ita ut a fabulis de Dionyso recedens, graviora heroicae actatis argumenta tractare institueret (1). Idque apparet etiam ex plenisque dramatum nominibus, quae apud Suidam leguntur, ex gr. Pleuroniae, Alcestis, Danaides, Andromache, Tantalus.

Deinde Phrynicus mulierum personas primus in scenam induxisse et tetrametri auctor fuisse prohibetur (2). — Harum partes modo a Choro, modo ab histrione actas esse significant iidem dramatum tituli, veluti: Pleuroniae, Andromeda, Alcestis. Quum vero propter argumenti naturam probabile sit, in quibusdam fabulis, actorem sexu a Choro diversum prodūsse, merito ii, qui Thespidis histrionem unum de Choro fuisse, neque diverbia, sed monologum aliquem instituisse cum Hermanno (3) existimant, ex hac inventione Phrynicum etiam dialogi auctorem habent.